[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Valinhos
Estado de São Paulo

_______________________________________________

MOÇÃO Nº 44/2013
Exmo. Senhor Presidente da Câmara  vALINHOS,

Exmo. Senhores Vereadores

O Vereador Aldemar Veiga Junior - DEM e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem, vêm pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerer a Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE APELO, a ser endereçada às ilustres pessoas abaixo elencadas, face às razões a seguir declinadas.

O “PROJETO ZICO 10 SOCIAL” implantado no Município há dois (2) anos, trouxe inegáveis benefícios, quer para os diretamente envolvidos, quer para as comunidades que o receberam.

Inicialmente, não se pode deixar de considerar que hoje, mais do que nunca, está vivo e presente o debate a respeito do desenvolvimento sustentável e das responsabilidades sociais atreladas a esse tipo de desenvolvimento que são, simultaneamente, causa e efeito um do outro. É preciso reconhecer, mormente sob a ótica do coletivo e do social, que atitudes e práticas de sustentabilidade dependem, fundamentalmente, do empenho de cada indivíduo, isto é, de cada
cidadão, mas, também, e principalmente, dos Poderes Públicos e de entidades responsáveis,  notadamente daquelas  umbilicalmente ligadas  à educação.   É preciso, ou melhor, é necessário que se invista em inovações sustentáveis e em novas formas de educação, visando que a sustentabilidade reflete na cultura, pois o desenvolvimento sustentável depende fortemente do que acreditamos e fazemos agora.

A efetivação do Projeto permitiu o resgate de uma parcela carente sócio e economicamente de jovens, de crianças, residentes em bairros afastados, periféricos, de Valinhos, mediante ações que, se num primeiro momento pareceram tímidas, em outro momento se revelaram eficazes para possibilitar o desenvolvimento sustentável daquelas comunidades, no instante em que estabeleceu padrões sociais e, sobretudo, de cultura, em que todos os envolvidos agregaram valores. Com essa ação positiva, que só se tornou viável com a parceria ANHANGUERA EDUCACIONAL- PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS- SOCCER GRASS EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS, todos ganharam, permitindo que essa nova geração encontrasse apoio e estímulo para a prática assistida de um Projeto que já se revelou fundamental, inclusive como um modelo de desenvolvimento sustentável, a ser copiado por outros Municípios, quiçá ampliado, até para as futuras gerações.

O Projeto desenvolve-se debaixo de metodologia aplicada sob a responsabilidade do craque de futebol, o eterno ídolo Zico — que inspira a juventude brasileira com seu exemplo de íntegro esportista —, mediante operacionalização da Soccer Grass, sob a coordenadoria técnica do Professor José Roberto Calicchio, egresso do corpo técnico do São Paulo Futebol Clube
exatamente para essa finalidade. A Prefeitura Municipal cede os espaços para a prática desportiva e a Anhanguera Educacional oferece os recursos financeiros para a sua implantação, que envolve apoio assistencial ao menor que  participa do  Projeto,  na faixa  etária de sete  (7)  a treze  (13)  anos,  com acompanhamento educacional, psicológico, de saúde, com constante monitoramento mediante palestras e orientação por pessoal qualificado, visto que o foco é não deixar o menor na rua, mas praticando esporte sadio e de fácil sociabilização. Para tanto, o menor sabe que, se não tiver rendimento escolar, estará fora do Projeto.

Ocorre que a parceria existente está em fase de finalização e fomos contatados por pais de alunos integrantes do Projeto e mesmo por moradores das localidades onde este se desenvolve: Bairro São Bento e Reforma Agrária e Macuco, para que tão importante ação social e cultural não sofra solução de continuidade.

Assim, em nome dessas coletividades e dos beneficiados por essa tão importante medida, a CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, por intermédio dos seus Vereadores, APELA ao (1) excelentíssimo senhor PREFEITO MUNICIPAL CLAYTON ROBERTO MACHADO; ao (2) excelentíssimo senhor DIRETOR PRESIDENTE DA ANHANGUERA EDUCACIONAL RICARDO LEONEL SCAVAZZA; ao (3) excelentíssimo senhor PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA ANHANGUERA EDUCACIONAL, o cidadão honorário de Valinhos, PROFESSOR ANTONIO CARBONARI NETTO; à (4) excelentíssima senhora PROFESSORA DOUTORA MARIA ELISA     EHRHARDT     CARBONARI,    MEMBRO    DO    CONSELHO    DE

ADMINISTRAÇÃO e PRESIDENTE DO COMITÊ DE RESPONSABILIDADE SOCIAL DA ANHANGUERA EDUCACIONAL; e, ao (5) ilustríssimo senhor ALESSANDRO DE OLIVEIRA, DIRETOR PRESIDENTE DA SOCCER GRASS EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA., para que emprestem todos os seus esforços e, sobretudo, toda a sua vontade, inspiração e sensibilidade, para que o PROJETO ZICO 10 SOCIAL continue produzindo os frutos que ora revertem em prol dos envolvidos, ou seja, de significativa parcela da juventude de Valinhos, inclusive ampliando o seu raio de ação no sentido de atingir outras comunidades carentes.

Que seja expedido ofício desta Casa às autoridades acima nomeadas, portando a presente Moção, que traduz o nosso apelo para que o pleito ora formulado seja atendido, em nome do legítimo interesse da população beneficiada, cumprindo observar que os expedientes a serem dirigidos à Anhanguera Educacional devem ser remetidos à Alameda Maria Tereza, 4.266, nesta cidade, CEP 13278-181; à Soccer Grass Empreendimentos Esportivos, à Rua Alcides Lourenço da Rocha, 167, cj. 21, Brooklin Novo, SP/SP, CEP 04571-910 e à digna Autoridade Municipal na sede do Executivo, no Palácio Independência.

Valinhos, aos 19 de março de 2013
Aldemar Veiga Junior
     Vereador - DEM
www.camaravalinhos.sp.gov.br
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, n°59 – Residencial São Luiz – Valinhos – SP - CEP 13.270-470

Fones: (19) 3515-7119 / 3515-7199